
 

 

Tarnów, dnia 20 listopada 2020 r. 
WIM.0003.28.2020 

Pan Jakub Kwaśny 
Przewodniczący Rady Miejskiej  
w Tarnowie 
 

W odpowiedzi na wniosek Pani radnej Krystyny Mierzejewskiej złożony podczas sesji Rady 

Miejskiej 29 października 2020 r. (znak pisma KRM.0003.268.2020 z dnia 5.11.2020r.) informuję, że: 

1) Obecnie prowadzone są prace legislacyjne noweli Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  

w gminach oraz niektórych innych ustaw. Nowe przepisy uregulują m.in. uwolnienie mocy 

przerobowych spalarni i temu ma służyć uchylenie art. 35b Ustawy o odpadach. W Ministerstwie 

Klimatu powstał w ostatnich dniach zespół, którego celem jest promocja paliw alternatywnych  

w energetyce i dotyczy to także odpadów komunalnych. W spółce MPEC trwają przygotowania do 

rozpoczęcia procesu inwestycyjnego dotyczącego budowy spalarni. 

2) W odniesieniu do tematu dofinansowania realizacji gniazd pojemników półpodziemnych na 

terenie budownictwa wielolokalowego uprzejmie Panią informuję, że tereny gdzie potencjalnie 

można zlokalizować takie pojemniki w zdecydowanej większości nie należą do Gminy Miasta 

Tarnowa lecz do wspólnot mieszkaniowych lub osób fizycznych i inwestowanie przez GMT na 

takich terenach nie jest możliwe. Jednocześnie wskazuję, że upowszechnienie tego rodzaju 

pojemników wpłynie w znaczący sposób na koszty odbioru zebranych w nich odpadów. Tego typu 

pojemniki są opróżniane na samochody o skrzyniach otwartych, odpady te nie są kompaktowane  

i jednorazowo można ich odebrać około 18 metrów sześciennych. Dla porównania śmieciarka  

z systemem zagęszczania odpadów może jednorazowo zebrać około 80 m³ odpadów. Dodatkową 

uciążliwością jest transport przez miasto takich odpadów bez zapewnienia odpowiedniej 

szczelności skrzyni ładunkowej. Trudności występują także na etapie mycia i dezynfekcji takich 

pojemników. Ponadto, sam typ pojemników nie przesądza o prawidłowości segregacji,  

z informacji przekazywanych przez firmę odbierającą odpady jej jakość jest porównywalna  

z innymi funkcjonującymi na terenie miasta pojemnikami. Informuję Panią, że w budownictwie 

wielolokalowym do dnia dzisiejszego funkcjonują tzw. zsypy i w takich przypadkach o jakiejkolwiek 

segregacji odpadów nie może być mowy, a administratorzy zdają się nie dostrzegać tego 

problemu i nie eliminują takich miejsc zbiórki; 

3) Utworzenie dodatkowych punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych  na terenach 

tarnowskich osiedli wymaga dużych nakładów finansowych na realizację oraz ich utrzymanie. 

Obecnie utrzymanie jednego PSZOKu kosztuje około 26 tys. zł miesięcznie. Dodatkowo, wszystkie 

takie punkty muszą spełniać szereg warunków wymaganych do uzyskania stosownych zgód  

i zezwoleń. Wielce prawdopodobne jest również wywołanie szeregu konfliktów  

i protestów mieszkańców na etapie lokalizacji takich miejsc. Tego typu protesty pojawiały się 

nawet przy okazji sytuowania wiat śmietnikowych bądź gniazd pojemników półpodziemnych; 

4) Zarówno Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. jak i Przedsiębiorstwo Usług 

Komunalnych Sp. z o.o. w ostatnich latach korzystały z dotacji i preferencyjnych pożyczek na 

rozbudowę bądź unowocześnienie swoich instalacji. MPGK Sp. z o.o. w latach 2015/2016 uzyskała 



 

 

dotację z UE na budowę instalacji przetwarzania odpadów w kwocie 2,3 mln zł, a na przełomie 

roku 2019/2020 na przebudowę i rozbudowę tej instalacji - w wysokości blisko 2,5 mln zł. 

Podobnie PUK Sp. z o.o. w 2016 roku uzyskała na preferencyjnych warunkach pożyczkę  

z WFOŚiGW na budowę VI sektora składowiska odpadów w kwocie ponad 2,4 mln zł oraz w 2019 

roku dotację z Unii Europejskiej na rozbudowę PSZOKów i kompostowni - w wysokości blisko 14 

mln zł. Możliwości inwestowania przez te spółki są też w znacznym stopniu powiązane z ich 

sytuacją finansową;  

5) Utrzymanie formuły in house w zakresie gospodarki odpadami leży w interesie Gminy Miasta 

Tarnowa. Obecnie Gmina ma pełny wgląd w strukturę kosztów i dochodów miejskich spółek. 

Obecnie koszt odbioru i zagospodarowania 1 Mg odpadów w Tarnowie oscyluje w okolicy 900 zł  

i przy takim poziomie cen brakuje około 7 mln do zbilansowania systemu gospodarki odpadami 

komunalnymi. Dla porównania w sąsiednich gminach w wyniku obecnie przeprowadzonych 

postępowań przetargowych ceny za odbiór i zagospodarowanie odpadów wahają się od 1250 

zł/Mg do 1400 zł/Mg. Wycofanie się z kontraktowania odbioru i zagospodarowania odpadów nie 

doprowadziłoby zatem do obniżenia kosztów gospodarowania odpadami w Mieście, a przy tym 

groziłoby upadłością MPGK, gdyż na użytek in house Spółka ta musiała zrezygnować z obsługi 

okolicznych gmin i przy kontraktowaniu świadczenia takich usług na okresy roczne i dłuższe 

przetrwanie powrotu na rynek mógłby okazać się niemożliwe. Nie przesądzając o losach Spółki na 

wypadek wycofania się z modelu in house podjęcie takiej decyzji należy ocenić jako wysoce 

ryzykowne.  

6) Propozycje zmian do Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach są od lat artykułowane 

przez różne fora zrzeszające jednostki samorządowe. Gmina Miasta Tarnowa wspierała i wspiera 

takie inicjatywy, jednak samodzielnie nie jest w stanie w tym zakresie skutecznie doprowadzić do 

oczekiwanych zmian. Nadmieniam, że w ostatnim tygodniu zostało zawarte porozumienie  

z Burmistrzem miasta Świdnik celem pozyskania aplikacji wykrywającej niespójności w składanych 

przez mieszkańców deklaracjach określających wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi. Obecnie czekamy na jej przekazanie i wdrożenie – być może to w pewnym zakresie 

pozwoli uszczelnić system gok. Jednocześnie wskazuję, że największe gwarancje uszczelnienia 

systemu w zakresie eliminacji uchylania się od składania deklaracji o gospodarowaniu odpadami 

daje system naliczania opłaty według zużytej na nieruchomości wody. Do podjęcia takiej uchwały 

w Tarnowie zabrakło jednego głosu.  

7) Gmina na bieżąco analizuje koszty związane z gospodarką odpadami i koszty te są systematycznie 

prezentowane także Państwu Radnym. Kosztów tych nie można pokrywać z innych źródeł jak tylko 

z opłat pochodzących od mieszkańców. Środki pochodzące ze źródeł zewnętrznych nie mogą być 

przeznaczane na funkcjonowanie systemu a jedynie na działania inwestycyjne.     

 

 

 

 
Otrzymują: 

1. Adresat 
2. Wydział organizacyjny UMT 
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